
DETERMINAZIONE N° 1332 del 13/12/2022

OGGETTO: INIZIATIVE  DI  ANIMAZIONE  ESTIVA  PER  BAMBINI  E  RAGAZZI. 
CONCESSIONE  CONTRIBUTI  RIFERITI  ALL'ANNUALITA'  2022, 
PARROCCHIA SAN NICOLO' VESCOVO E SACRO CUORE DI GESU' DI 
CESAROLO. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE.

IL DIRIGENTE 

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

Premesso che:

-  con  deliberazione  di  Consiglio comunale nr. 87 del 28.12.2021  di  approvazione  del  Bilancio  di 
previsione  2022-2024,  è  stato  previsto,  come  da  allegato  D  al bilancio,  il  programma degli  interventi 
contributivi per il triennio 2022-2024, prevedendo fra questi i contributi per Missione 12 “Diritti sociali,  
politiche sociali  e  famiglie”,  Programma 1 “Interventi  per l’infanzia  e  i  minori  e  per asili  nido”,  voce  
“Iniziative a favore minori – concessione contributi per animazione estiva per bambini e ragazzi”; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 222 del 24.08.2022 avente ad oggetto “Iniziative di animazione 
estiva per bambini e ragazzi. Atto di indirizzo per la concessione di contributi anno 2022”, in ossequio agli  
indirizzi di cui al bilancio di previsione, si sono definite le modalità di erogazione dei contributi comunali a  
favore di iniziative ricreative estive progettate da Associazioni, Enti, Organismi del territorio operanti nel 
settore degli interventi educativi per i minori prevedendo:

1. lo stanziamento complessivo di € 40.000,00, a sostegno del disavanzo riconosciuto a conclusione delle 
attività  previa  rendicontazione  delle  attività  e  dei  costi  sostenuti,  nel  limite  complessivo  delle  risorse 
stanziate per l’annualità corrente, verrà  impegnato con apposita determinazione del  dirigente del Settore 
Servizi alla Persona;

2. la ripartizione dei contributi secondo i seguenti criteri:

a. €  1.000,00,  quota  fissa  a  sostegno  delle  spese  sostenute  a  riconoscimento  dell’impegno  e 
dell’operato, alle attività che svolgono animazione estiva nel territorio comunale all’interno di un 
lasso di  tempo definito,  dal  lunedì  al  venerdì  e  che  accolgono i  bambini/ragazzi  solo  in  orario 
pomeridiano;

b. € 5.000,00, quota fissa cui potranno accedere per Grest che accolgono i bambini/ragazzi durante  
l’arco dell’intera giornata, dal lunedì al venerdì;

c. € 7.000,00, quota fissa cui potranno accedere per Grest che accolgono i bambini/ragazzi durante  
l’arco dell’intera giornata, dal lunedì al sabato;

d. quota di contributo variabile cui potranno accedere per Grest aperti durante l’arco dell’intera  
giornata, proporzionata al numero di partecipanti, sulla base del residuo dello stanziamento al  
netto delle quote fisse di cui ai punti a), b) e c);

e. per i Grest aperti durante l’arco dell’intera giornata sarà riconosciuta una quota da imputare a spese 
fisse  di  gestione  non  documentabili,  quantificata  in  misura  corrispondente  al  5%  delle  spese 
complessivamente documentate per l’iniziativa; 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1332 del 13/12/2022



e fissare come ulteriori criteri che non saranno ammesse spese per gite superiori alla giornata, non saranno 
ammesse spese per attività realizzate fuori dal periodo di svolgimento del Grest e che l’importo massimo 
erogabile a ciascuna attività di animazione estiva non potrà eccedere il disavanzo come documento e tenuto  
conto di quanto previsto alla lett. e);

Richiamati gli articoli 107, 108 e 109 del TFUE; 

Considerato che per la normativa europea l’utilizzo di risorse pubbliche a favore di talune imprese o talune  
produzioni qualificabili come atte a falsare la concorrenza sia sul piano del mercato interno che su quello  
degli  scambi  fra  stati  membri,  sono da  qualificate  come incompatibili,  fatto  salvo  che  tale  aiuto  sia    “   
destinato ad agevolare lo sviluppo di talune attività o di talune regioni economiche, sempre che non alterino  
le condizioni degli scambi in misura contraria al comune interesse”   o che il valore economico di tale aiuto   
sia di entità inferiore ad un certo importo e come tale non in grado di falsare la concorrenza e gli scambi fra  
stati membri, il c.d. regime   “de minimis”  ;   

Considerato che il contributo di cui al presente atto è rivolto all’attività di GREST proposto dalla Parrocchia  
San Nicolò’ Vescovo e Sacro Cuore di Gesù, sita in Cesarolo frazione di San Michele al Tagliamento, e 
attivato per l’estate in coerenza con le linee di indirizzo a suo tempo adottate dall’ente;

Considerato che l’ente non si è fatto carico dell’attivazione in gestione diretta di GREST comunali optando 
per la valorizzazione della sussidiarietà orizzontale tra enti locali e soggetti privati, individuali e collettivi;

Ritenuto, in coerenza con le disposizioni vigenti, che i contributi di cui al presente atto rientrano nella forma 
della sovvenzione diretta a valere su risorse proprie dell’ente, ai sensi del Regolamento UE 1407/2013 e  
successivo regolamento UE 972/2020, e che ai sensi degli obblighi di trasparenza e pubblicità funzionali al  
controllo di compatibilità degli aiuti di stato vengono assolti in Italia a mezzo del registro Nazionale degli  
Aiuti di Stato (RNA) di cui all’articola 54 della Legge 234/2012 e regolato con Decreto Interministeriale n.  
115 del 31.05.2017; 

Effettuate le necessarie verifiche propedeutiche nel RNA finalizzate al controllo del rispetto delle soglie  
massime concedibili per singolo operatore e ad evitare di concedere aiuti a favore di operatori soggetti a  
recupero di aiuti illegali e inseriti nella lista “Deggendorf”; 

Rilevato che ai fini di adempiere quanto disposto dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 
115/2017  si  è  provveduto  a  registrare  l’aiuto  individuale  in  questione,  ottenendo  il  seguente  Codice 
Concessione RNA-COR 10072342 beneficiario Parrocchia San Nicolò’ Vescovo e Sacro Cuore di Gesù; 

Richiamato  il  Decreto  30  gennaio  2015  “Semplificazione  in  materia  di  documento  unico  di  regolarità  
contributiva-DURC”  in  particolare  la  parte  che  prevede  l’obbligo  di  regolarità  contributiva  “per 
l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici, di qualunque genere,  
compresi quelli di cui all’art. 1 comma 553 della L. 266/2015”; 

Preso atto 

-  del  DURC, protocollo n. INAIL_35832638 avente  scadenza 01.04.2023,  che attesta  la  regolarità  della  
posizione contributiva e assicurativa del beneficiario del contributo;  
-  dell’assoggettamento del  contributo alla  ritenuta del  4% come da dichiarazione in  atti  al  protocollo n. 
29971del 11.11.2022; 

Vista la domanda di contributo presentata dall’interessato per la realizzazione a Cesarolo,  frazione di San 
Michele al Tagliamento, del centro estivo denominato “Grest 2022” corredata da rendiconto di entrate e 
spese, in atti al n. 29971.2022, n. 30583.2022 e n. 31090.2022 del protocollo generale;

Considerato che dal consuntivo entrate/spese si rileva che le spese documentate per l’iniziativa ammontano 
ad  €  27.534,00  comprensive  delle  spese  fisse  di  gestione  non  documentabili  pari  al  5%  delle  spese 
documentate (ammissibili appunto nella percentuale del 5% delle spese documentate per l’iniziativa, secondo 
quanto  stabilito  con  deliberazione  n.  222  del  24.08.2022),  mentre  le  entrate  sono  rappresentate 
esclusivamente da € 20.250,00, con un disavanzo quindi di € 7.284,00;

Ritenuto  quindi,  in  esecuzione  della  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  222  del  24.08.2022,  di  assumere 
l’impegno di spesa e contestuale liquidazione del contributo per la realizzazione a Cesarolo, frazione di San 
Michele al Tagliamento, del centro estivo denominato “Grest 2022”;  



Appurato che l’importo di euro 7.284,00 trova capienza nel bilancio di previsione 2022 2024, esercizio 2022, 
cap 804/0 voce “Iniziative a favore dei minori – concessone contributi per animazione estiva per bambini e  
ragazzi”;

Richiamate:
- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, D.LGS. 
267/2000)” e ss.mm.ii.;
-  la  deliberazione  consiliare  n.  87  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e ss.mm.ii.;
-  la  deliberazione di Giunta comunale n. 2 del  13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL  
PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  (P.E.G.)  –  PIANO  DELLA  PERFORMANCE  2022-2024”  e 
ss.mm.ii.;
- la deliberazione consiliare n. 51 del 26.05.2022 con la quale è stato approvato il Rendiconto di gestione  
dell’esercizio finanziario 2021; 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 173 del 29.06.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO), TRIENNIO 2022-2024”;
-  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  80 del  01.08.2022,  avente  ad oggetto “SALVAGUARDIA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 
(ART.  175  COMMA  8  TUEL).  APPROVAZIONE  VARIAZIONE  AL  DUP  2022/2024  E  13^ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024”;

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
-  l’art.  107 che assegna ai  dirigenti  la  competenza in  materia  di  gestione,  ivi  compresa l’assunzione di  
impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il fine,  
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta  
del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.  di  prendere  atto  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  222  del  24.08.2022  che  approvava  la 
previsione di erogazione di contributi a sostegno del disavanzo riconosciuto a conclusione delle attività a  
favore  delle  iniziative  di  animazione  estiva  per  bambini  e  ragazzi  per  l’anno  2022  progettate  da 
Associazioni,  Enti,  Organismi  del  territorio  operanti  nel  settore  degli  interventi  educativi  per  i  minori  
nell’ambito della stanziamento di € 40.000,00 e secondo i criteri di cui ai punti 2 e 3 del preambolo;

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1332 del 13/12/2022



3. di accogliere la domanda di contributo presentata con note prot. com.le n. 29971.2022, n. 30583.2022 e n. 
31090.2022 da parte della  Parrocchia San Nicolò’ Vescovo e Sacro Cuore di Gesù, Via Bregadina n. 14, 
30028 San Michele  al Tagliamento (Ve), C.F.  92003390272,  per la  realizzazione a Cesarolo del centro  
estivo denominato “Grest 2022” nel rispetto dei requisiti di cui alla proposta di Giunta sopra citata, corredata  
da rendiconto di entrate e spese;

4. di assegnare alla Parrocchia S. Nicolò e Sacro Cuore l’importo complessivo di € 7.284,00 assumendo il 
relativo impegno di spesa che trova regolare copertura alla Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglie”, Programma 1 “Interventi per l’infanzia e i minori e per asili  nido”, voce “Iniziative a favore  
minori – concessione contributi per animazione estiva per bambini e ragazzi” del Bilancio di previsione 
2022-2024 come di seguito elencato; 

 
Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./

prog
PDCF Importo Soggetto

2022  S  804/0 INIZIATIVE A FAVORE 
MINORI - CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI PER 
ANIMAZIONE ESTIVA PER 
BAMBINI E RAGAZZI

12.01  1.04.04.01.001  7.284,00 2848 - 
PARROCCHIA'
S.NICOLO' 
VESCOVO E 
SACRO 
CUORE DI 
GESU' - DI 
CESAROLO-
BASELEGHE - 
V. 
BREGADINA 
14, SAN 
MICHELE AL 
TAGLIAMENT
O (VE) 

5.  di liquidare  il  contributo per  la  realizzazione a  Cesarolo  del  centro estivo  denominato “Grest  2022” 
determinato alla  luce  dei  criteri  di  attribuzione  della  sovvenzione fissati  nella  deliberazione  n.  222 già  
nominata in narrativa, come da istruttoria in atti all’Ufficio Istruzione, per un importo complessivo pari ad € 
7.284,00  che  trova  copertura  finanziaria al  cap.804/0,  voce: "  INIZIATIVE  A  FAVORE  MINORI  - 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI  PER ANIMAZIONE ESTIVA PER BAMBINI  E RAGAZZI  " del 
Bilancio di Previsione 2022-2024, esercizio 2022;

6. di prendere atto:
-  del  DURC, protocollo n. INAIL_35832638 avente  scadenza 01.04.2023,  che attesta  la  regolarità  della  
posizione contributiva e assicurativa del beneficiario del contributo;  
-  dell’assoggettamento del  contributo alla  ritenuta del  4% come da dichiarazione in  atti  al  protocollo n. 
29971del 11.11.2022;

7. di dare atto che il presente contributo si configura quale aiuto sotto forma di sovvenzione diretta a valere  
sulle risorse proprie dell’Ente, ai sensi della sezione 3.1 della Comunicazione della Commissione europea C 
(2020) 1863 e successivo regolamento UE 972/2020;

8. di dare atto che gli obblighi di trasparenza e pubblicità funzionali al controllo di compatibilità degli aiuti di 
Stato vengono assolti a mezzo del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) di cui al regolamento UE 
1407/2013 all’articolo 6 paragrafo 1;

9. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria ai 
sensi della Legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

10. di prendere atto che, le Amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare idonei controlli, anche a 
campione,  e  in  tutti  i  casi  in  cui  sorgono fondati  dubbi,  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  sostitutive  
secondo l’art. 71 del DPR 445/2000;



11. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art. 26  del 
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

12. di dare atto che la presente determinazione:
-  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 
disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Dott.ssa Tamara Plozzer
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 1332 del 13/12/2022



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

1332 13/12/2022
Servizi alla persona - Ufficio 

Istruzione
14/12/2022

OGGETTO: INIZIATIVE DI ANIMAZIONE ESTIVA PER BAMBINI E RAGAZZI. CONCESSIONE 
CONTRIBUTI RIFERITI ALL'ANNUALITA' 2022, PARROCCHIA SAN NICOLO' VESCOVO E 
SACRO CUORE DI GESU' DI CESAROLO. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il  
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 14/12/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/2726

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 3492

CAPITOLO 804/0

COMPETENZA / RESIDUO COMP



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  15/12/2022 al  30/12/2022.

lì 15/12/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 1332 del 13/12/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 15/12/2022 18:15:39
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


